
 

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA 
CÓDIGO: 

CCG-FOR-33 
APROVADO POR: SUPERINTENDENTE ACADÊMICA DATA: 05/02/2020 VERSÃO: 07 

 

 1 / 2 

 

UNIDADE: UNAMA SANTARÉM 

CURSO: MEDICINA VETERINÁRIA 

 
A Coordenadora B r e n a  P e l e j a  V i n h o l t e  do Curso de Medicina Veterinária da U n a m a  

S a n t a r é m , no uso de suas atribuições e de acordo com o disposto no inciso II do art. 8º do 

Regulamento de Monitoria desta IES, resolve: 

Art. 1º. Ficam abertas as inscrições para o processo seletivo de monitoria no período de 

2 9 / 0 2 / 2 0 2 4  a  0 6 / 0 3 / 2 0 2 4  pelo e-mail: medicinaveterinaria.santarem@unama.br, até o 

horário das 2 2 : 0 0 h  ( c a n d i d a t o  d e v e  e n v i a r  a n e x o  h i s t ó r i c o  e s c o l a r  p a r c i a l ) .  

Art. 2º. O processo seletivo será realizado no dia 0 8 / 0 3 / 2 0 2 4  a s  1 6 : 3 0  n a  s a l a  a  s e r  

d i v u l g a d a  p o s t e r i o r m e n t e  e constará de prova escrita e entrevista, sobre todos os assuntos 

do programa da disciplina à qual o (a) discente está se candidatando, além da avaliação do histórico 

escolar do candidato. 

Art. 3º.  A banca examinadora será constituída de 03 (três) professores (as) do curso, ministrantes 

da disciplina afim, sendo um deles, designado pelo Coordenador do Curso para presidir os trabalhos. 

Art. 4º. A nota final será a média aritmética das notas atribuídas pela banca examinadora à prova 

teórica e/ou prática (peso = 6) e ao histórico escolar do aluno (peso = 4). 

Art. 5º. As demais regras para o concurso são aquelas constantes no Regulamento de Monitoria.  

Art. 6º. A vaga será destinada à(s) disciplina(s) constante no quadro abaixo: 

Professor (s) Disciplina (s) Curso(s) Vagas  

OSVALDO GATO 
FISIOLOGIA VETERINÁRIA 

AVANÇADA – 3º PERÍODO 
MEDICINA VETERINÁRIA 01 vaga (manhã) 

01 vaga (noite) 

OSVALDO GATO 
ANATOMIA TOPOGRÁFICA DOS 

ANI. DOM. – 3° PERIODO 
MEDICINA VETERINÁRIA 02 vagas (manhã) 

02 vagas (noite) 

WELLIGTON SILVA 
ZOOTECNIA E PRODUÇÃO 

ANIMAL – 3° PERIODO  
MEDICINA VETERINÁRIA 02 vagas (manhã) 

02 vagas (noite) 

WELLIGTON SILVA 
IMUNOLOGIA VETERINÁRIA – 

3° PERIODO 
MEDICINA VETERINÁRIA 01 vaga (manhã) 

01 vaga (noite) 

GISELE SEADE 
PARASITOLOGIA VETERINÁRIA 

– 3° PERIODO 
MEDICINA VETERINÁRIA 01 vaga (manhã) 

01 vaga (noite) 

THAYANNE DE COUTO 
ANESTESIOLOGIA VETERINÁRIA 

– 5° PERIODO 
MEDICINA VETERINÁRIA 02 vagas (manhã) 

01 vaga (noite)  

GISELE SEADE 
PATOLOGIA ESPECIAL DOS 

ANIMAIS DOMÉSTICOS – 5° 

PERIODO PERIODO/MANHÃ 

MEDICINA VETERINÁRIA 02 vagas (manhã) 
02 vagas (noite) 



 

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA 
CÓDIGO: 

CCG-FOR-33 
APROVADO POR: SUPERINTENDENTE ACADÊMICA DATA: 05/02/2020 VERSÃO: 07 

 

 2 / 2 

 

ANDRÉ PANTOJA 
TOXICOLOGIA VETERINÁRIA – 

5° PERIODO 
MEDICINA VETERINÁRIA 

02 vagas (manhã) 
01 vaga (noite) 

 
IGOR CAVALCANTE 

PATOLOGIA CLÍNICA 

VETERINÁRIA – 5º PERÍODO 

PERÍODO/MANHÃ 

MEDICINA VETERINÁRIA 02 vagas (manhã) 
01 vaga (noite) 

 BRENA PELEJA VINHOLTE/IGOR 
CAVALCANTE 

ATIVIDADES PRÁTICAS DE 

EXTENSÃO III 
MEDICINA VETERINÁRIA 01 vaga (manhã) 

01 vaga (noite) 

WELLIGTON SILVA/SULLYVAN 
OLIVEIRA 

EPIDEMIOLOGIA E 

PLANEJAMENTO EM SAÚDE 

ANIMAL 

MEDICINA VETERINÁRIA 01 vaga (manhã) 
01 vaga (noite) 

ANDRÉ PANTOJA 
CLÍNICA CIRÚRGICA 

VETERINÁRIA – 7° PERIODO / 

MANHÃ 

MEDICINA VETERINÁRIA 
02 vaga (manhã) 

HELDER BATISTA 
FISIOPATOLOGIA DA 

REPRODUÇÃO – 7° PERIODO / 

TARDE 

MEDICINA VETERINÁRIA 
02 vaga (manhã) 

WELLIGTON SILVA 
MELHORAMENTO GENÉTICO – 

7° PERIODO / MANHÃ 
MEDICINA VETERINÁRIA 

02 vaga (manhã) 

MIKE MENEZES 

TECNOLOGIA DA CARNE E 

PRODUTOS DERIVADOS – 7° 

PERIODO / MANHÃ 

MEDICINA VETERINÁRIA 
02 vaga (manhã) 

ANTONIO QUARESMA 
TECNOLOGIA DO LEITE – 7° 

PERIODO / TARDE 
MEDICINA VETERINÁRIA 

02 vaga (manhã) 

BRENA VINHOLTE 
INSPEÇÃO DE OVOS, MEL E 

PESCADOS – 7° PERIODO / 

TARDE 

MEDICINA VETERINÁRIA 
02 vaga (manhã) 

LETÍCIA SANTOS 
CLÍNICA MÉDICA E 

TERAPÊUTICA DE EQUINOS – 

9º PERÍODO 

MEDICINA VETERINÁRIA 01 vaga (manhã) 
01 vaga (tarde) 

LETÍCIA SANTOS 
CLÍNICA MÉDICA E 

TERAPÊUTICA DE RUMINANTES 

– 9º PERÍODO 

MEDICINA VETERINÁRIA 01 vaga (manhã) 
01 vaga (tarde) 

HELDER BATISTA 
BIOTÉCNICAS DA 

REPRODUÇÃO – 9º PERÍODO 
MEDICINA VETERINÁRIA 01 vaga (manhã) 

01 vaga (tarde) 

GISELE SEADE 
TOXICOLOGIA VETERINÁRIA – 

9º PERÍODO 
MEDICINA VETERINÁRIA 01 vaga (manhã) 

01 vaga (tarde) 

MIKE MENEZES 
HIGIENE VETERINÁRIA E SAÚDE 

PÚBLICA – 9º PERÍODO 

MEDICINA VETERINÁRIA 01 vaga (manhã) 
01 vaga (tarde) 

SULLYVAN OLIVEIRA 
PRODUÇÃO E SANIDADE DE 

AVES E SUÍNOS 

MEDICINA VETERINÁRIA 01 vaga (manhã) 
01 vaga (tarde) 

 

Art. 7º.  Os casos omissos serão resolvidos por esta Coordenação do curso.  

Art. 8º. Não haverá revisão de provas nem das notas atribuídas. 

 
 
 

Santarém, 21 de Fevereiro de 20 24 


